
CAMERA DI COMMERCIO INDUSTRIA ARTIGIANATO AGRICOLTURA DI LUCCA

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 203 DEL 18/05/2013

OGGETTO: SLOW FOOD CONDOTTA COMPITESE E ORTI LUCCHESI - ACQUISTO DI 
SRVIZI PER COSTITUZIONE PRESIDIO SLOW FOOD FAGIOLO ROSSO DI LUCCA.

IL DIRIGENTE

Vista la Legge n. 241 del 7.8.1990 e successive modifiche ed integrazioni;

Vista la Legge n. 580 del 29.12.1993 e il D.Lgs. n. 23 del 15.02.2010;

Visto il  D.P.R. n.  254 del  2.11.2005 concernente il  Regolamento per la disciplina della 
gestione patrimoniale e finanziaria delle Camere di Commercio;

Visto lo Statuto ed il Regolamento di organizzazione dell'Ente vigenti che disciplina, tra  
l'altro, le funzioni del Segretario Generale e dei Dirigenti;

Richiamate  la  Delibera  n.  44/2006  con  la  quale  la  Giunta  ha  ridefinito  l'assetto 
organizzativo della Camera e le Determinazioni con cui il Segretario Generale ha dato gli  
incarichi ai Dirigenti;

Verificato che l'argomento in oggetto rientra nell'ambito delle proprie competenze;

Considerato che la Camera di Commercio di Lucca intende promuovere la nascita del 
Presidio Slow food del Fagiolo rosso di Lucca, considerando lo stesso, assieme agli altri 
prodotti della provincia di Lucca che hanno conseguito il marchio DOP e IGP uno 
strumento importante per la valorizzazione del territorio dove viene prodotto;

Considerato che per concludere la pratica di avvio del Presidio del “Fagiolo Rosso di 
Lucca”, in parte già finanziata dalla Associazione “cuochi dell’Alleanza Cuochi-presidi”, è 
stato richiesto alla “Slow Food Condotta Compitese e Orti Lucchesi” un preventivo 
comprendente la realizzazione di quelle attività propedeutiche alla realizzazione del 
Presidio stesso;

Considerato che il Presidio Slow Food ha presentato un preventivo in data 17 aprile u.s., 
comprendente la realizzazione della attività sopra indicate, e così riepilogate, per un totale 
di €. 5.000,00 oltre Iva 21%:

- Consulenza Tecnico- agronomica per la elaborazione del disciplinare produttivo;
- Elaborazione di materiale per inserimento nella pubblicazione dei Presidi;
- Elaborazione, inserimento contenuti e aggiornamento pagina sul sito dei Presidi
- Costituzione e presentazione pubblica dell’Associazione di scopo “Il Rosso e i suoi 
fratelli” che gestirà il Presidio e d i suoi rapporti con Slow Food Italia e con le istituzioni 
nonché rappresenterà i produttori legati al Fagiolo rosso di Lucca e gli altri Fagioli della 
Lucchesia;
- Elaborazione Statuto e Atto Costitutivo, organizzazione produttori, incontri e 
coordinamento;



Considerato che data la natura della prestazione e la particolare finalità a cui si lega, il 
Presidio Slow Food Condotta Compitese e Orti Lucchesi è l’unico fornitore dei servizi 
sopra specificati;

Considerato che i beni/servizi di cui sopra non rientrano tra quelli forniti tramite MEPA e 
richiamato quindi l'art. 125 del D.Lgs. n. 163/2006 che disciplina le acquisizioni in 
economia di beni, servizi, lavori e che, al comma 11, prevede l’affidamento diretto da parte 
del responsabile del procedimento per servizi o forniture di importo inferiore a € 40.000,00 
e richiamato il D.P.R. 207/2010 contenente la regolamentazione esecutiva degli appalti 
pubblici;

Richiamati inoltre il D.P.R. 254 del 2/11/2005 concernente la disciplina della gestione 
patrimoniale e finanziaria delle Camere di Commercio art. 56 che rinvia al D.M. 3/12/2004 
che regola l’acquisizione di beni e servizi da parte delle camere di commercio con 
procedura in economia;

Richiamata la circolare ministeriale, protocollo n. 190345 del 13 settembre 2012 che 
esclude i costi inerenti le attività di promozione dalla disciplina di contenimento dei 
consumi intermedi prevista dall'art. 8 , comma 3 del D. L. 95/2012 in considerazione della 
specifica missione dell'ente camerale;

Visto infine l’ordine di servizio n. 4 del 13/1/2006 che attribuisce anche ai Dirigenti diversi 
da quello dell’area Economico-Finanziaria il potere di disporre le ordinazioni delle forniture 
di beni e servizi in economia in aggiunta a quanto espressamente stabilito dall’art.3 
comma 1 del predetto Decreto ministeriale;

Richiamata la circolare ministeriale, protocollo n. 190345 del 13 settembre 2012 che 
esclude i costi inerenti le attività di promozione dalla disciplina di contenimento dei 
consumi intermedi prevista dall'art. 8 , comma 3 del D. L. 95/2012 in considerazione della 
specifica missione dell'ente camerale;

Attesa l’opportunità di procedere con l’ordinativo dei servizi sopra indicati, e verificata la 
disponibilità di risorse sul Budget direzionale di propria competenza;

DETERMINA

1.- di acquistare dal “Slow Food Condotta compitese e Orti Lucchesi i servizi indicati in 
premesse, finalizzati alla costituzione del “Presidio Slow Food Fagiolo Rosso di Lucca”;

2. - di individuare quale Responsabile del Procedimento ai sensi della L. 241/90 e ss. mm. 
Il Responsabile dell'Ufficio Promozione Interna ed Estera, Rag. Aurelio Pesci;

2.- di prenotare allo scopo, l'importo di €. 6.050,00 come da prospetto sotto riportato:  

Descrizione spesa Centro 
Costo

Conto Descrizione Conto Prodotto Importo

SLOW  FOOD  CONDOTTA D102 330041 Organizzazione  e E2010105 6050



COMPITESE E ORTI LUCCHESI 
-  ACQUISTO  DI  SRVIZI  PER 
COSTITUZIONE  PRESIDIO 
SLOW FOOD FAGIOLO ROSSO 
DI L

partecipaz.  a  eventi, 
manifestazioni  e 
convegni 

-  Iniziative 
organizzat
e 
direttament
e 
istituzionali

IL DIRIGENTE
Massimo Marsili / INFOCERT SPA

Documento firmato digitalmente


